S EC U R E  BY D E S I G N  ·  F I R M WA R E  v 1 . 0 3
P L A T A F O R M A  I N D U S T R I A L  D E  S U P E R V I S Ã O  D C
AEM-60DC8
Manual do Usuário
Monitor Industrial de Tensão DC · 8 Canais · RS-485
Modbus RTU
Este manual descreve a instalação, configuração local e integração
do AEM-60DC8. Leia-o integralmente antes de instalar, configurar

02 Visão geral do produto
O LRI-AEM-60DC8 monitora simultaneamente até oito canais independentes de tensão DC, além de um canal de temperatura por
sensor NTC e oito entradas digitais opto-isoladas. Os valores são exibidos no display local e disponibilizados a sistemas
supervisórios e CLPs por RS-485 Modbus RTU.
Cada canal possui limites de falha e de aviso configuráveis. Quando uma grandeza sai da faixa, o equipamento sinaliza por LED
RGB, buzzer e saída de alarme, e registra o evento com data e hora.
O firmware v1.03 acrescenta um mapa Modbus estendido com 147 holding registers em 17 blocos, registro de eventos, calibração
multiponto, três canais de atualização de firmware e recursos de cibersegurança com firmware assinado Ed25519.
Identificação do equipamento
Etiqueta lateral Modelo, número de série e tensão de alimentação.
Versão de firmware Tela Sobre (item 19 do menu) e registradores Modbus 40050–40052.
Número de série Gravado em fábrica e legível nos registradores 40120–40124.
Núcleo de processamento STM32G0B0RE (Cortex-M0+) com FreeRTOS.
Modelos da família AEM-DC8
CÓDIGO FAIXA CANAIS DISPLAY
AEM-60DC8 0–60 V DC 8 LCD 16×4
AEM-30DC8 0–30 V DC 8 LCD 16×4
AEM-150DC8 0–150 V DC 8 LCD 16×4
AEM-60DC8-NL 0–60 V DC 8 —
AEM-30DC8-NL 0–30 V DC 8 —
AEM-150DC8-NL 0–150 V DC 8 —
LRI Automação Industrial © Todos os direitos reservados aem.lri.com.br Manual · Firmware v1.03 · 2026 · pg 4/17
AEM-60DC8
Manual do Usuário
O P E R A Ç Ã O